gerenciados de segurança da informação, abrangendo monitoramento e resposta a
incidentes e varredura de vulnerabilidades de aplicações web e servidores, conforme
especificações do Edital e de seus Anexos. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor global de R$
1.424.212,32 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil, duzentos e doze reais e trinta
e dois centavos). PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Contrato,
podendo ser prorrogado, até o limite total de 5 (cinco) anos.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: n° 3101700040. DATA DA ASSINATURA: 04/12/2019

OCS Nº 367/2019 (SRM 4400004066)

[...]

Pregão Eletrônico nº 33/2019. OBJETO: Contratação de serviço de testes
independentes de penetração e análise de segurança para a realização de até 4 (quatro)
testes, conforme especificações do Edital e de seus Anexos. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO:
Valor global de R$ 118.320,00 (cento e dezoito mil, trezentos e vinte reais). PRAZO: 24
(vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, até
o limite total de 5 (cinco) anos. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: n° 3101700040. DATA DA
ASSINATURA: 04/12/2019

OCS Nº 371/2019 (SRM 4400004070)
CONTRATANTE:

[...]

configuração da solução, incluindo a desativação do subsistema legado de virtualização de
fitas, de treinamento na operação e na administração da solução, de assistência técnica e
de remanejamento do equipamento sob demanda, conforme especificações do Edital e de
seus Anexos. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor global de R$ 2.099.000,00 (dois milhões e
noventa e nove mil reais). PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será: I. em
relação ao serviços de instalação, configuração e treinamento, de até 7 (sete) meses, a
contar da data de sua assinatura e II. em relação aos serviços de assistência técnica e
remanejamento, de 60 (sessenta) meses, contados da data de emissão do Termo de

[...]

período de vigência contratual, por 12 (doze) meses, a partir de 10/12/2019, com redução
de 3% (três por cento) no valor anual do Contrato; e (ii) em virtude do item anterior, o
valor do Contrato OCS nº 530/2017, para o período de 10/12/2019 a 09/12/2020, será de
até R$ 7.372.000,00 (sete milhões, trezentos e setenta e dois mil reais). VALOR ORIGINAL
DO CONTRATO: até R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) anual. VALOR DO CONT R AT O
PARA O ADITIVO Nº 02: até R$ 7.372.000,00 (sete milhões, trezentos e setenta e dois mil
reais). PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA AJ1/JUARH/GEJUR1 nº 265/2019, de
03/12/2019. AUTORIZAÇÃO PARA O ADITIVO Nº 02: em 04/12/2019, proferida no âmbito
da IP APEC/DERHU/GECAD nº 030/2019, de 03/12/2019. RUBRICA ORÇAMENTARIA: rubrica
nº 3102.00.00.30.